
Temeljem članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ broj 

33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19 i 

144/20), članka 34. Statuta Općine Viškovo („Službene novine Općine Viškovo“ broj 3/18, 2/20, 4/21 i 

10/22), članka 113. Zakona o gospodarenju otpadom („Narodne novine“ broj 84/21) Općinsko vijeće 

Općine Viškovo na __. sjednici održanoj dana __. _____  2022. godine, donosi 

 

ODLUKU 
o sprječavanju odbacivanja otpada na području Općine Viškovo 

Članak 1. 

(1) Ovom Odlukom određuju se mjere sprječavanja protuzakonitog odbacivanja otpada i mjere 
uklanjanja protuzakonito odbačenog otpada na području Općine Viškovo, a koje mjere uključuju i 
evidentiranje lokacija protuzakonito odbačenog otpada te uspostavu sustava zaprimanja obavijesti o 
odbačenom otpadu. 

(2) Izrazi koji se koriste u ovoj Odluci, a imaju rodno značenje odnose se jednako na muški i ženski rod. 

Članak 2. 

Provedbu ove Odluke osigurava osoba koja obavlja poslove službe nadležne za komunalni red Općine 

Viškovo (u daljnjem tekstu: komunalni redar):  

1. mjerama za sprječavanje protuzakonitog odbacivanja otpada,  

2. mjerama uklanjanja protuzakonito odbačenog otpada. 

 

Članak 3. 

Mjere za sprječavanje protuzakonitog odbacivanja otpada uključuju:  

1. uspostavu sustava za zaprimanje obavijesti o protuzakonito odbačenom otpadu,  

2. uspostavu sustava evidentiranja lokacija odbačenog otpada,  

3. provedbu redovitog godišnjeg nadzora područja Općine Viškovo radi utvrđivanja postojanja 

odbačenog otpada, a posebno lokacija na kojima je u prethodne dvije godine evidentirano postojanje 

odbačenog otpada, 

4. postavu znakova upozorenja o zabrani odbacivanja otpada,  

5. edukaciju i informiranje građana o načinu zbrinjavanja različitih vrsta otpada u skladu sa relevantnim 

zakonskim odredbama. 

Članak 4. 

(1) Način uspostave sustava za zaprimanje obavijesti o protuzakonito odbačenom otpadu i sustava 

evidentiranja lokacija odbačenog otpada iz prethodnog članka definiran je Odlukom koju donosi 

Općinski načelnik Općine Viškovo. 

 



(2) Zaprimanje obavijesti vrši se na slijedeći način: 

- poštom ili osobno na adresu Općina Viškovo, Vozišće 3, 51216 Viškovo,  

- na e-mail: pisarnica@opcina-viskovo.hr putem obrasca, a koji obrazac prijave protuzakonitog 

odbačenog otpada se nalazi na web stranici www.opcina-viskovo.hr, u za to posebno označenoj rubrici,  

- putem web servisa zakrpaj.to, gdje je potrebno označiti lokaciju na karti, te navesti podatke kao u 

obrascu iz stavka 2., točke 2. ovog članka, 

- putem sustava video nadzora u vlasništvu Općine Viškovo, a kojim se nadziru javne površine. 

 

Članak 5. 

(1) Na lokacijama na kojima je u prethodne dvije godine evidentirano postojanje odbačenog otpada 

provodit će se posebne mjere radi sprječavanja odbacivanja otpada i to: 

– učestala kontrola lokacija od strane komunalnog redara, 

– postavljanje znakova upozorenja o zabrani odbacivanja otpada, 

– objava informacija o načinu prijave protuzakonito odbačenog otpada, 

– periodične akcije uklanjanja protuzakonito odbačenog otpada. 

(2) Na području Općine Viškovo i dalje će se vršiti edukacija i informiranje stanovnika o načinu 

zbrinjavanja različitih vrsta otpada u skladu sa zakonskim propisima i općim aktima. 

 

Članak 6. 

(1) Radi provedbe mjera za uklanjanje protuzakonito odbačenog  otpada, komunalni redar ovlašten je 

rješenjem naložiti vlasniku, odnosno posjedniku nekretnine, ako vlasnik nije poznat, na kojem je 

protuzakonito odložen otpad uklanjanje tog otpada, odnosno osobi koja sukladno posebnom propisu 

upravlja određenim područjem (dobrom), ako je otpad odložen na tom području (dobru).  

(2) Rješenjem iz stavka 1. ovog članka određuje se: lokacija odbačenog otpada, procijenjena količina 

otpada, obveznik uklanjanja otpada, te obveza uklanjanja otpada predajom ovlaštenoj osobi za 

gospodarenje tom vrstom otpada u roku koji ne može biti duži od 6 mjeseca od dana zaprimanja 

rješenja. 

(3) Protiv rješenja iz stavka 1. ovog članka može se izjaviti žalba Upravnom odjelu za prostorno 

uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Primorsko - goranske županije.  

(4) Istekom roka određenog rješenjem iz stavka 1. ovog članka komunalni redar utvrđuje ispunjavanje 

obveze određene rješenjem. Ako komunalni redar utvrdi da obveza određena rješenjem iz stavka 1. 

ovog članka nije izvršena, Općina Viškovo dužna je osigurati uklanjanje tog otpada predajom ovlaštenoj 

osobi za gospodarenje tom vrstom otpada na trošak izvršenika. 

Članak 7. 

Sredstva za provedbu mjera iz članka 3. i 5. ove Odluke osiguravaju se u proračunu Općine Viškovo.  

 



 

Članak 8.  

Općina Viškovo ima pravo na naknadu troška uklanjanja otpada iz članka 6. ove Odluke od vlasnika, 

odnosno posjednika nekretnine ako vlasnik nije poznat, odnosno od osobe koja, sukladno posebnom 

propisu, upravlja određenim područjem (dobrom), na kojem se otpad nalazio. 

Članak 9. 

Za sve što nije propisano ovom odlukom imaju se primijeniti odredbe važećeg propisa kojim se uređuje 

gospodarenje otpadom u Republici Hrvatskoj te odredbe Odluke kojom se uređuje način pružanja 

javne usluge sakupljanja komunalnog otpada na području Općine Viškovo. 

Članak 10. 

Stupanjem na snagu ove Odluke stavlja se van snage Odluka o mjerama za sprječavanje nepropisnog 

odbacivanja otpada i mjerama za uklanjanje odbačenog otpada na području Općine Viškovo („Službene 

novine Općine Viškovo“ broj 3/18). 

Članak 11. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u “Službenim novinama Općine Viškovo“. 

KLASA: ___________________ 

URBROJ: ____________________ 

Viškovo, _._____2022. godine 

 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE VIŠKOVO 

 

       Predsjednik Općinskog vijeća 

                    Bojan Kurelić 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OBRAZLOŽENJE 

Odluke o sprječavanju odbacivanja otpada na području Općine Viškovo 

Dana 31. srpnja 2021. godine stupio je snagu novi Zakon o gospodarenju otpadom (Narodne novine 
84/2021), a člankom 113. istog predviđeno je da predstavničko tijelo  jedinice lokalne samouprave 
donosi odluku o sprječavanju odbacivanja otpada, koja sadrži mjere sprječavanja protuzakonitog 
odbacivanja otpada i mjere uklanjanja protuzakonito odbačenog otpada.  
 
Prijašnji Zakon o održivom gospodarenju otpadom (NN 94/13, 73/17, 14/19, 98/19) naložio je u članku 
36. Zakona predstavničkom tijelu jedinice lokalne samouprave, temeljem Izvješća o lokacijama i 
količinama odbačenog otpada te troškovima uklanjanja odbačenog otpada na području Općine 
Viškovo, donijeti Odluku o provedbi posebnih mjera sprječavanja odbacivanja otpada u odnosu na 
lokacije na kojima je u više navrata utvrđeno nepropisno odbacivanje otpada, a što je Općinsko vijeće 
Općine Viškovo i učinilo na 6. sjednici, dana 31. siječnja 2018. godine. Člankom 6. predmetne Odluke 
obvezuje se Općinski načelnik do 31. ožujka tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu podnijeti 
Izvješće o lokacijama i količinama odbačenog otpada te troškovima uklanjanja odbačenog otpada na 
području Općine Viškovo. Temeljem prednje spomenutog Izvješća Općinsko vijeće dužno je donijeti 
Odluku o sprječavanju odbacivanja otpada na području Općine Viškovo. 
 
Novi Zakon o gospodarenju otpadom ne predviđa obvezu izrade Izvješća i donošenje Odluke o 
sprječavanju odbacivanja otpada za svaku godinu, već uređuje donošenje Odluke koja će propisivati 
opće i posebne mjere sprječavanja protuzakonitog odbacivanja otpada te mjere uklanjanja 
protuzakonito odbačenog otpada.  
 
Mjere uključuju evidentiranje lokacija protuzakonito odbačenog otpada te uspostavu sustava 
zaprimanja obavijesti o odbačenom otpadu.  
 
Zakonom o gospodarenju otpadom utvrđene su nadležnosti za inspekcijski nadzor nad primjenom 
Zakona. Ovlasti komunalnog redara jedinica lokalne samouprave odnose se na nadzor u dijelu koji se 
odnosi na javnu uslugu sakupljanja komunalnog otpada, spaljivanje otpada od strane fizičkih osoba, 
nepropisno skladištenje, odbacivanje ili odlaganje otpada od strane fizičkih osoba ili nepoznatih osoba  
protivno Zakonu, a postupanje komunalnog redara utvrđeno je  člancima  140.-145. navedenog 
Zakona.  
 
Postupanje komunalnog redara, donošenje rješenja, pravni lijekovi i drugo kako je  navedeno u članku 

6. predložene Odluke je utvrđeno sukladno članku 145. Zakona o gospodarenju otpadom. 

Temeljem odredbi Zakona o pravu na pristup informacijama ( NN 25/13 i 85/15) u cilju upoznavanja 

zainteresirane javnosti s područja Općine Viškovo s Odlukom o sprječavanju odbacivanja otpada, a 

time i pribavljanja mišljenja, primjedbi i prijedloga provodi se javno savjetovanje. 

Za provođenje mjera sprječavanja protuzakonitog odbacivanja otpada i mjera uklanjanja 

protuzakonito odbačenog  otpada iz ove Odluke u Proračunu Općine Viškovo tijekom 2022. godine na 

poziciji sanacije divljih deponija osigurano je 87.000,00 kuna s PDV-om te je sa Komunalnim društvom 

Čistoća d.o.o. za održavanje čistoće i gospodarenje otpadom, Dolac 14, Rijeka sklopljen ugovor za 2022. 

godinu, a u kojem je, za provođenje mjera iz ove Odluke predviđen iznos od 265.500,00 kuna s PDV-

om. 

Slijedom navedenog predlaže se Općinskom vijeću Općine Viškovo donošenje Odluke o sprječavanju 

odbacivanja otpada. 

        Općinska načelnica: 

        Sanja Udović, dipl.oec., v.r. 


